predictorum quadrantum libere temporibus vite sue. Preterea dicta domina Elizabet conferet predictum altare, quotienscumque ipsum vacare contigerit, quoad ipsa vixerit et nunc primo ante festum sancti Michaelis proximum clerico sacerdote vel qui infra tres annos continuos in predicto festo sancti Michaelis instantes in sacerdotem valcat promoveri. Rector vero dicti altaris dabit singulis annis duarum marcarum redditus perpetuis vicariis nostre ecclesie sepedicte, pro quibus eundem ad perceptionem plenam receperunt omnium inter se divisibilium in socium et fratrem. Dicitus etiam rector ejusdem altaris gaudebit omni jure, quo ceteri vicarii sacerdotes in nostra ecclesia perfruuntur. Preterea clericus altari sepefato deserviens dabit etiam de dictis duobus quadrantibus unius marce redditus ad illuminaturam ecclesie sancti Willehadi perpetuis temporibus annuatim. Defuncta vero sepedicta domina ejusdem altaris collatio ad decanum nostrum quicumque pro tempore fuerit devolvetur, qui ipsum conferet sacerdoti, quemadmodum conferri ecclesiastica beneficia est consuetum. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri predicti presentibus est appensum. Datum Brema, anno domini M. CCC. secundo, feria VI^a in pascha.

1) Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 480. Siegel abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 19. Auf der Rückseite von anderer wenig späterer Hand: In die Martini dabitur iste census ad altare: domus Thetmari de Grope-linge in superiori platea sita in angulo cujusdam parve platee, que ducit ad longam plateam VIII. d.; item domus angularis in fine dicta parve platee et hoc in longa platea II. d.; item domus Borchardi dicti Albi juxta predictam domum versus occidentem I. d.; item domus domine Hilleken de Soulgheh ibidem vicina versus occidentem I. d.

Nr. 16.

Der Rath bezeugt, dass der Streit zwischen den Beginen bei St. Nicolai und der Margarethe von Wildeshausen über ein Feld in Utbremen dahin entschieden sei, dass ersteren das unbedingte Eigenthumsrecht an demselben verbleibt, die letztere aber eine jährliche Leibrente von 1¹/₂ Bremer Mark von den Beginen erhalten soll.

Bremen, 2. Mai 1302. 1)

Universis presentem litteram inspecturis seu auditoris . . consules civitatis || Bremensis salutem in domino. Tenore presencium firmiter protestamur, quod discordiam inter || sorores apud sanctum Nicolaum in nostra civitate ex parte una et Margaretam de || Wildeshusen ex parte altera super quadam pecia terre sita in Utbremis, que vulgariter camp appellatur, prope campum domini Alberonis thesaurarii ecclesie

sancti Willehadi in Brema, suscitatum de utriusque partis assensu ad concordiam revocavimus sub hac forma, quod memorate sorores eundem campum jure proprietatis in perpetuum obtinebunt, sed ipse aut earum magistra, que pro tempore fuerit, dabunt eidem Margarete singulis annis, quamdiu vixerit, unam marcam et dimidium fertonem Bremensis ponderis et argenti, videlicet dimidiam marcam et lotonem in festo pache (*sic!*) et tantundem in festo beati Michaelis, prout in Brema pensio dari solet. Defuncta vero eadem Margareta extincta est pensio memorata. In cujus rei testimonium nos Henricus Willoldi, Volmarus Grelle, Otto de Verda, Gerhardus de Haren, Johannes Nackevedele, Johannes Juchals senior, Henricus de Gropelinge, Johannes de Haren, Henricus de Hiligendorpe, Hermannus de Nigenborch, Hermannus Friso, Johannes Husherre et Bernardus Juchals, nunc temporis consules in Brema, sigillum nostre civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. secundo, feria quarta post festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 38 mit dem zerbrochenen Siegel der Stadt Bremen in weissem Wachs. Auf der Rückseite: uppe den camp to l'ibremen bi des kosters gude to sunte Stephane.*

Nr. 17.

Der Decan Heinrich und das Bremer Domcapitel schlichten einen Streit zwischen ihren Vicaren einerseits und den Lectoren des Chors, den Diakonen und Subdiakonen andererseits über gewisse Einkünfte aus Memorialen.

Bremen, 29. Juni 1302. 1)

Henricus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum omnibus hanc literam visuris salutem in domino. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod cum inter presbiteros ecclesie nostre vicarios quedam dissensio verteretur ex una et lectores chori nostri vicarios diaconos et subdiaconos ex parte altera super eo videlicet, quod iidem presbiteri quasdam haberent speciales memorias, de quarum divisione nullam porcionem ipsis lectoribus ministrabant, et super eo frequenter coram nobis suas querimonias deportarent, nos hujusmodi dissensionis materiam volentes libenter ad concordiam revocare, dictis presbiteris cum instantia supplicavimus, quatenus nostre promotionis intuitu vicarios chori nostri predictos ad prefatas speciales memorias admitterent ac ipsis de eisdem de cetero porcionem debitam ministrarent. Qui precibus nostris favorabiliter inclinati dimiserunt eis participationem

omnium memoriarum specialium, quas habebant, ac fecerunt eos coram nobis participes omnium bonorum, que dabuntur eisdem sacerdotibus, in perpetuum, sive ea fuerint in redditibus seu in parata pecunia seu eciam in rebus mobilibus vel immobilibus quibuscunque. Id ipsum fecerunt diaconi et subdiaconi presbiteris, si ipsis aliquid procedente tempore specialiter conferatur. Preterea lectores vicarii scilicet diaconi et subdiaconi supradicti nulla conditione premissa contulerunt liberaliter presbiteris vicariis, ne dampnum de sua reportarent benivolentia, unius marce redditus inter omnes vicarios ecclesie nostre habentes societatem vicariorum perpetuis temporibus possidendos. In cuius perpetuam rei memoriam sigillum nostrum presenti litere duximus apponendum. Datum Bremae, anno domini millesimo CCC. secundo, III. kalendas Julii.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 483. Anhangend das Siegel des bremischen Domcapitels in weissem Wachs. Auf der Rückseite von anscheinend der gleichen Hand: Jacobus et Hermannus diaconi, Gerlacus et Erkemboldus subdiaconi procuraverunt hanc literam.

Nr. 18.

Papst Bonifaz VIII. beauftragt den Decan, Scholasticus und Cantor des Verdener Capitels die Geistlichen der Pfarrkirchen in der Stadt und Diöcese Bremen gegen die Uebergriffe der Minoriten und Predigermönche zu schützen.

Anagni, 30. Juni 1302. 1)

Bonifatius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . decano . . scolastico et . . cantori ecclesie Verdensis salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes olim discordiam, que inter prelatos et rectores seu || sacerdotes et clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi provincias constitutos ex parte una et predicatorum ac minorum ordinum fratres ex altera super predicationibus fidelium populis faciendis, audiendis eorum || confessionibus, penitentiis injungendis eisdem et tumultandis defunctorum corporibus, qui eligebant apud fratrum ipsorum loca vel ecclesias sepulturam, graviter invaluerat, prorsus evellere ac omnimode summovere nullis unquam || futuris temporibus suscitandam, quandam super hiis constitutionem edidimus, in qua, ubi quando et quomodo liceat eisdem fratribus predicare, hujusmodi confessiones audire, penitencias injungere, qualiter etiam ipsi fratres liberam habeant sepulturam, et de quarta obventionum per eos eisdem parochialibus sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis integraliter exhibenda, expresse ac plenarie conti-

netur. Verum sicut rectores seu curati presbiteri et clerici parochialium ecclesiarum Bremensis civitatis et diocesis gravi nobis conquestione monstrarunt, fratres ipsi earundem civitatis et diocesis, licet constitutionem eandem in quantum pro eis est velint districtius observari, in quantum tamen est pro rectoribus curatis presbiteris et clericis antedictis multipliciter illam infringere moliuntur, quartam predictam eis exhibere pro sue voluntatis libito denegando, predicando in dictis parochialibus ecclesiis invitis rectoribus presbiteris curatis et clericis supradictis et in aliis multis articulis, quos longum esset enarrare per singula, contra constitutionem eandem in ipsorum rectorum curatorum presbiterorum et clericorum grave prejudicium veniendo diversis per eosdem fratres, ut fraudem faciant constitutioni predictae, malitiis cavillationibus et astutiis exquisitis. Nos itaque ipsorum rectorum curatorum presbiterorum et clericorum earundem civitatis et diocesis supplicationibus inclinati attendentes, quod parum est jura condere nisi qui ea teneatur existat, ac volentes constitutionem predictam irrefragabiliter observari dictisque rectoribus curatis presbiteris et clericis earundem civitatis et diocesis de illo providere remedio, per quod ipsi nunc et in futurum contra fratres eosdem circa ea, que in dicta continentur constitutione, justitiae plenitudinem assequantur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eisdem rectoribus curatis presbiteris et clericis dictarum civitatis et diocesis efficaci defensionis presidio assistentes ac facientes constitutionem eandem quoad omnia ejus capitula prout jacet firmiter observari, non permittatis contra tenorem ipsius memoratos rectores curatos presbiteros et clericos civitatis et diocesis predictarum vel eorum aliquem ab eisdem fratribus molestari vel eis ab ipsis gravamina vel injurias irrogari, facturi predictis rectoribus curatis presbiteris et clericis civitatis et diocesis predictarum de illatis eis injuriis et gravaminibus ac subtractis ex quarta predicta contra tenorem dicte constitutionis per eosdem fratres debitam satisfactionem impendi ac exhibituri eis tamen super hiis quam super omnibus constitutionem eandem tangentibus in illis, que judicialem requirunt indaginem, per viam judicii, in aliis vero prout qualitas ipsorum exegerit justitiae complementum, ita quod officium, potestas et jurisdictio vestra cepto contra aliquos uno negotio quoad omnes et omnia negotia etiam non cepta perpetuata inconcusse et integraliter habeantur, molestatores et injuriatores hujusmodi necnon contradictores quoslibet et rebelles, quandocumque et quotienscumque expedierit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus tam de duabus dietis in concilio generali quam nostris, quarum prima: „cavetur ne quis certis exceptis casibus extra suam civitatem et diocesim“, secunda vero: „ne reus alterius diocesis ultra unam dietam a finibus ejusdem diocesis ad judicium evocetur“, et aliis quibuscumque constitutionibus a nobis vel predecessoribus nostris Romanis pontificibus tam circa

judices delegatos quam conservatores editis, que vestre possent in hac parte jurisdictioni ejusque exercitio quomodolibet obviare, dummodo ultra tertiam vel quartam dietam auctoritate presentium quis ad iudicium non trahatur, seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari suspendi vel interdici non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et quibuslibet aliis indulgentiis privilegiis et litteris apostolicis quibuscumque et in quacumque forma verborum concessis, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta dicte jurisdictionis explicatio possit quomodolibet impediri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris specialis et expressa mentio sit habenda. Datum Anagnie, II. kalendas Julii, pontificatus nostri anno octavo.

¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 498^b. Anhangend die päpstliche Bleibulle mit der Inschrift: Bonifatius papa VIII.*

Nr. 19.

Der Rath bezeugt, dass Elisabeth, Witt. Hartgers von Verden, zwei Viertel Landes in Neuenlande an den von ihr im Dom gestifteten Altar geschenkt habe.

Bremen, 8. Juli 1302. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Constituta coram nobis domina Elyzabeth relicta Hartgheri de Verda publice recognovit per tutorem, quod ipsa donavit II. quadrantibus terre sitas in Nova terra ultra pontem Wesere cum omni jure et universis pertinentiis, qui fuerant Boydekini quondam concivis nostri avunculi ejusdem Elyzabeth, quemadmodum eosdem ipsa dudum possederat, ad altare quod fundavit in ecclesia Bremensi, liberaliter propter deum. In cujus donationis testimonium et cautelam nos H. Willoldi, W. Grello, G. de Haren, Ot. de Verda, Joh. Nackevedele, Joh. Juchals senior, G. Alwardi, H. de Gropelinge, Joh. de Haren, H. de Hilgendorpe, Her. de Nigenborch, Her. Friso, B. Juchals, Joh. Hushere tunc temporis consules sigillum civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini M. CCC. II. dominica proxima post festum sancti Materniani.

¹⁾ *Aus dem Hannov. Copiar, fol. 34, im kgl. Archive zu Hannover. Vgl. unten Urk. Nr. 15.*

Nr. 20.

Das Bremer Domcapitel bestimmt, dass der Domherr, welcher jeweilig die Güter in Bockhorn vercaltet, jährlich eine halbe Mark dem Priester des Dionysiusaltars zu geben habe, welche dieser bei der Gedächtnissfeier des Thesaurars Gerhard Mule unter die Domherren vertheilen soll.

Bremen, 21. Juli 1302. ¹⁾

H. dei gratia decanus totumque capitulum Bremensis ecclesie universis presentis scriptum intuentibus salutem in domino. Noverint universi, quod nos de voluntate totius capituli statuimus et consensu, quod quicumque nostrorum canonicorum bona in Bochorne in commisso habuerit, dimidiam marcam rectori altaris sancti Dyonisii in cathedra Petri annis singulis presentabit, quam ad memoriam honorabilis viri domini G. dicti Mulonis thesaurarii ²⁾ pie memorie in suo anniversario rector dicti altaris nobis distribuet supradictus. In cujus rei testimonium presentem cedula[m] nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum Bremis, anno domini M. CCC. secundo, in vigilia Marie Magdalene.

¹⁾ Nach dem Original in k. Archive zu Hannover. Anhangend das Siegel des Capitels in rothem Wachs.

²⁾ Vgl. Bd. I. Nr. 519.

Nr. 21.

Urkunde des Willehadicapitels über den von dem verst. Bremer Bürger Bertram Reimars Sohn gestifteten, mit Gütern zu Walle, Redingstede und Utbremen ausgestatteten Altar der Apostel Johannes und Matthäus in der St. Stephanikirche, nebst Bestimmungen wegen des Patronatsrechtes über denselben.

Bremen, 31. October 1302.

Henricus dei gratia decanus, totumque capitulum ecclesie sancti Willehadi in Brema universis, quibus he litere exhibite fuerint, salutem in domino. Noverint universi, quod Bertrammus Reymari filius quondam civis Bremensis zelo donationis ^{*)} accensus altare fecit edificari in ecclesia nostra in honore beatorum Johannis

^{*)} Vermuthlich ist zu lesen devotionis.

evangeliste et Mathei apostolorum, de cujus collatione taliter ordinavit. Videlicet Johannes et Woltmannus fratres sui, Bertramms filius ejusdem Woltmanni, canonicus ecclesie sancti Anseharii, Henricus filius Johannis Vidue, vicarius chori Bremensis, et Johannes dictus Hushere, cives Bremenses, dicti altaris collationem eorum vite temporibus liberaliter obtinebunt, ita tamen quod senior inter ipsos conferre debet cum vacaverit sacerdoti, vel qui infra duos annos computandos a tempore vacationis in sacerdotem valeat ordinari. Defunctis vero personis hiis quinque supradictis, collatio sepedicti altaris ad decanum nostre ecclesie devolvetur. Porro rector ejusdem altaris oblationes fidelium, quas receperit, presentare debet ebdomulario misse prioris. Verum si collatores ipsum altare consecrari procuraverint, tunc rector ejusdem altaris, qui in illo tempore fuerit, particeps erit per circulum primi anni omnium oblationum, que offeruntur ibidem tamquam unus de sacerdotibus canonicis ecclesie nostre. In anniversario vero dedicationis et deinceps singulis annis, tamquam alii sacerdotes vicarii, habentes altaria in ecclesia nostra, solus oblationes fidelium optinebit. Preterea si rector antedicti altaris de lumine sibi ipsi providere voluerit, optinebit quamlibet candelam, que offertur et datur ei, habentem in pondere plus quam dimidiam libram cere, reliquas vero omnes candelas thesaurario presentabit. Si autem sibi ipsi de lumine providere noluerit, dabit thesaurario ecclesie nostre singulis annis duas libras cere, et ille sibi de lumine providebit. Hec autem sunt bona que deputata sunt predicto altari, scilicet dimidia terra in Walle sita cum areis, quam colit Johannes de Betingburen, item dimidius campus in Redingstede, quem colit Eylardus, qui quondam fuit Alberonis de Nova civitate, item area in Uthbremis, quam colit Bertoldus civis ejusdem ville. In quorum omnium testimonium sigillo capituli ecclesie nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, in vigilia omnium sanctorum, sub anno domini M^o. CCC^o. secundo.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicariorum p. 40 (Copie des 16. Jahrh.) Vgl. unten Urk. Nr. 85.*

Nr. 22.

Der Abt Werinbert von St. Pauli und Dietrich, Archidiacon von Hadeln, urkunden als vom Erzbischof Gisellert verordnete Richter über den Verlauf des Rechtsstreites zwischen dem St. Anscaricapitel und den Gebrüderu Doneldeg wegen des Hauses des verst. Alexander von Stade in den beiden ersten Terminen, und setzen, da die letztgenannte Partei Einspruch gegen den Archidiacon von Hadeln als Richter erhoben hat, einen neuen Termin auf den Tag vor St. Andreü (29. Novbr.) an.

1302. 1)

Wer. abbas monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses et Th. archidiaconus Hadellerie in ecclesia Bremensi iudices a reverendo domino Gy. sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo constituti. Comparentibus apud sanctum Paulum extra muros Bremenses honestis viris decano et capitulo ecclesie sancti Anscarii Bremensis ex parte una et Alberone, Volquino ac ceteris in autentico expressis civibus Bremensibus ex altera in causa, que super domo, que fuerat Alexandri dicti de Staden quondam civis Bremensis,²⁾ et arcis quibusdam auctoritate predicta vertitur coram nobis, ex parte predictorum decani et capituli fuit cum instantia postulatum, quatenus dictos cives ad restitutionem domus et arrearum predictarum compellere sententialiter dignaremur, quibus se dicebant contra justiciam spoliatos; asserebant nichilominus dicti decanus et capitulum, hoc adeo fore notum, quod in coficiationi nullatenus esset locus. Albero vero senior respondit presentibus litis consortibus, quod domum, de qua lis est, nullatenus intrassent nec occupassent eandem, si eam per partem adversam conservari minus utiliter non vidissent, utpote que fenestras domus predictae, ut idem Albero asseruit, devastabat, propter quod pars dictorum decani et capituli tanquam per confessionem intentionem suam probatam astruxit et restitui propter hoc similiter postulavit. Pars vero adversa copiam jurisdictionis nostre petivit, quam sibi fecimus exhiberi, proponens inter cetera, nos Thidericum Hadellerie archidiaconum antedictum sibi fore suspectum, altera parte proponente exceptionem de iudice suspecto post confessionem in iure factam locum non habere. Et quia consiliarios sive assessores in dicto termino non habuimus, feriam secundam proximam pro termino eisdem partibus assignavimus ad faciendum super propositis, quod dictaret ordo juris. In qua constitute partes antedictae pars dictorum civium quasdam exceptiones obtulit in medium, quarum tenor inferius est insertus; ex parte vero . . . decani et capituli predictorum iterato extitit allegatum et petatum, ut superius est expressum, adiciens quod suam petitionem in scriptis redigisset, quam nobis porrexit, petens humiliter

et instanter, ut ipsam parti adverse tradere et ad recipiendum compellere dignaremur, que per nos jussa recipere dictam petitionem non curavit. Exceptionum autem propositarum tenor dinoscitur esse talis: „coram vobis honorabilibus viris domino Werinberto abbate ecclesie sancti Pauli ordinis beati Benedicti Bremensis dyocesis ac domino Thi. canonico Bremensis ecclesie ac preposito Hadellerie ac Wortsacie iudicibus a venerabili patre domino Gy. sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo constitutis Volquinus dictus Doneldey civis Bremensis nomine suo ac nomine amicorum suorum, qui a vobis in iudicium sunt vocati, habens ab eisdem mandatum speciale excipiendo proponit, quod in causa, que vertitur inter decanum et capitulum ecclesie sancti Anscarii ex una et prefatum Volquinum et suos consanguineos super domo, aliis edificiis ac arcis annexis, de jure procedere non potestis, cum vos, domine Thi., predictis decano et capitulo in prescripta causa sitis, ut dicitur, quooperator (*sic!*), item cum sitis predicto Volquino et suis amicis certa ratione suspectus pro eo, quod ad decanum et capitulum majoris ecclesie quarundam prebendarum pertinere collatio dinoscatur; item quia propter personam vestri consanguinei predictis decano et capitulo favorabilis estis et nobis suspectus; item procedere non potestis, quia venerabilis pater dominus Gy. Bremensis ecclesie archiepiscopus causam vobis commissam presumitur revocasse ex eo, quod ordinavit, quod neque decanus neque capitulum neque pars adversa predictorum, super quibus dissensionis materia est orta, uteretur aliqua possessione quousque cause principalis merita plenius sint discussa; item procedere non potestis, quia vos, domine Thi., ex premissis causis tamquam suspectus estis recusatus et vobis, domine abbas, per literas domini archiepiscopi nulla sit iuriditio attributa, ut possitis solus procedere in causa principali, que omnia vel saltem nostre intencioni sufficientia me offero loco et tempore legitime probaturum. Quare peto nomine meo et nomine amicorum meorum, quatenus iusticie intuitu cause principalis commitioni (*sic!*) ac executioni dignemini supersedere, cum pendente suspicionis ac recusationis causa de jure vestra iuriditio sit suspensa.“ Et nos iudices antedicti vigiliam beati Andree proximo venturam predictis partibus pro termino assignavimus ad faciendum in premissis, quod declaraverit forma juris salvo in omnibus jure parcium earundem. Actum presentibus honorabilibus viris et dominis Freddherico dicto Boch, Hermanno cantore, Ottone de Louenborch ac Hermanno de Bluchere, canonicis majoris ecclesie Bremensis, lectore fratrum minorum ac lectore fratrum majorum ac aliis clericis et laycis quam pluribus fide dignis. Datum die ³⁾ et loco predictis anno domini M. CCC. II.